
 

天文クラブ☆通信  
★ １月の例会の報告 ★
１ 日 時 令和８年１月24日(土)18:00～ 月齢 5.6

２ 場 所 愛媛県総合科学博物館第２研修室

３ 参加者 合計10名

４ 内 容 ・２月の例会について

・第６回天体観望会「木星と冬の星」について

・室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について

・その他

☆ 今夜は、あいにくの曇り空で気温も低かったのですが、立体駐車場の屋上に望遠鏡

を準備して晴れるのを待っていました。今年度最後の天体観望会でしたが、残念なが

ら最後まで晴れず月も木星も見えませんでした。

★ ２月の例会についてのお知らせ ★
１ 日 時 令和８年２月14日(土) 18:30～ 月齢 26.7

２ 場 所 愛媛県総合科学博物館第２研修室

３ 内 容 ・３月の例会について

・室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について(最終確認)

・その他:

★ 室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について ★
１ 日 時：令和８年２月21日(土)～２月22日(日)

２ 場 所：国立室戸青少年自然の家

３ 内 容：「カノープスと冬の星座の観察」

４ 集 合：博物館集合10:00(裏の臨時駐車場)

５ 参加費：大人6,000円、大学生5,000円、小中高生4,500円(宿泊費・夕食・朝食・交通費)

６ 参加者及び運搬機材：参加者 11名、レンタカー なし

保険に必要なデータ：氏名・ふりがな・男女・生年月日・住所・電話番号

７ 参 考：参加者11名

アルファード(２人・荷物)

CX５(２人・荷物)

ファーゴ(５人)

Kangoo(２人・荷物)

(都合により変更の場合あり)

★ 来年度の室戸キャンプ「カノープスを見よう！」について ★
１ 令和９年３月６日(土)～７日(日)に実施予定(令和８年３月１日に仮予約をとる｡)

２ 参加希望人数によって実施するかしないかを判断する。

2026年

２月号

室戸青少年自然の家

期　日 担当 詳　細 収　入 支　出 残　高

2025.02.22 済み 参加費 4,500×4 5,000×13 83,000 83,000

2025.02.23 済み 自然の家(利用料・食事代) 58,220 24,780

2025.02.23 越智 高速道路　1,760円×2回 3,520 21,260

2025.02.23 越智 ガソリン 7,280 13,980

2025.02.23 越智 食費 2,000 11,980

2025.02.23 徳永 高速道路　1,760円×2回 3,520 8,460

2025.02.23 徳永 ガソリン 5,708 2,752

2025.02.23 鎌江 高速道路　1,760円×2回 3,520 -768

2025.02.23 鎌江 ガソリン 4,224 -4,992

2025.02.23 鈴木 高速道路　1,760円×2回 3,520 -8,512

2025.02.23 鈴木 ガソリン 3,251 -11,763

2025.02.23 土岡 高速道路　1,760円×2回 3,520 -15,283

2025.02.23 土岡 ガソリン 2,892 -18,175

2025.02.25 近藤 障害総合保険 3,859 -22,034

2025.02.25 天文クラブ会計より補填 22,034 0



★ その他 ★
１ ◆◆◆ 展示棟改修工事に伴うお知らせ ◆◆◆

展示棟改修工事のうち排煙設備の更新工事を行います。火災発生時に来館者の安全確保が困難とな

るため、全館休館となります。

【全館休館期間】令和８年１月16日(金)～令和８年２月８日(日)

また、同時期に屋外展示場で工事作業を行いますので、屋外展示場に入れません。

【屋外展示場休止】令和７年12月１日(月)～令和８年５月

２ 「昭和100年展 第１弾 テレビ受像機の100年」

昭和元年(1926年)から満100年を迎える令和８年(2026年)を記念し、当館収蔵資料を通じて昭和時

代の科学技術の変遷を辿るリレー形式のロビー展「昭和100年展」を12月１日(月)から１年間にわた

り開催します。

第１弾テーマは「テレビ受像機の変遷」です。昭和改元当日、1926年12月25日に日本人により世

界で初めてブラウン管による映像の伝送・受像が成功しました。それから満100年を迎えようとする

今日までテレビ受像機の構造、技術、デザイン、役割は目まぐるしく変化しています。黎明期のも

のから現代に至るまでのもの当館が収蔵する貴重な実物約40点を展示します。

会場 愛媛県総合科学博物館 展示棟3階 ロビー

会期 2025年12月１日(月)～2026年３月下旬予定

（2026年１月16日(金)～２月９日(月)は臨時休館）

３ 企画展「ようこそ！ゲノムワールドの世界へ」～生命の設計図を調べて分かった驚きの世界～

会期 2026年２月14日(土)～４月５日(日)

詳しくは博物館ホームページをご覧ください。

★ １月～３月の天文現象 ★

１月24日(土) くじら座ο星ミラが極大(2.0～10.1等、周期332日)

□１月26日(月)13:47 上弦

□２月２日(月)07:09 満月(スノームーン)

２月３日(火)23:41 しし座ρ星(3.8等)の食(新居浜：暗縁から出現、高度52°)

２月７日(土)01:03 おとめ座ψ星(4.8等)の食(新居浜：暗縁から出現、高度30°)

□２月９日(月)21:43 下弦

□２月17日(火)21:01 新月

２月20日(金)02:41 水星が東方最大離角(18.1°、-0.4等、視直径7.2″)

□２月24日(火)21:28 上弦

３月２日(月)20:29 しし座α星レグルス(1.4等)の食(新居浜：暗縁から潜入、高度42°)

３月３日(火)20:34 皆既月食(部分食開始18:50、皆既食開始20:05、食の最大20:34、

皆既食終了21:03、部分食終了22:17)

□３月３日(火)20:38 満月（ワームムーン）


